令和６年度第１回北薩地域保健医療圏地域医療構想調整会議（議事概要）

                 日 時：令和６年 12月 16 日（月）午後７時～８時 30 分

                 場 所：川薩保健所２階大会議室

                 出席者：委員 22 名，随行者９名，事務局６名

                 傍聴者：４名

議長選任

 岩川委員が新議長に選任された。

議 事

(1) 報告事項

 ア 令和５年度第３回地域医療構想調整会議の開催結果について

 イ 令和６年度第１回各保健医療圏病床機能別専門部会合同部会の協議結果について

【資料１】

（事務局より報告）

  ・資料１に基づき報告した。

（各部会長より部会の協議結果を報告）

（質疑・意見等）

 ・特になし

(２) 協議事項

 ア 病床機能転換意向のある医療機関について                 【資料２】

 ・資料２に基づき，医療機関から説明した。

（質疑・意見等）

 ・特になし

＜協議結果＞

 ・医療機関からの希望内容のとおり承認。

イ 令和６年度地域医療介護総合確保基金事業補助金（病床機能再編支援事業）の活用について

（事務局から報告）

 ・第１回川薩保健医療圏病床機能別専門部会合同部会開催後，活用希望申請のあった医療機関から県

庁担当課へ辞退の申し出があったため，協議事項から削除する。

（質疑・意見等）

 ・特になし

(3) その他

（質疑）

 ・第１回出水保健医療圏病床機能別専門部会会合同部会の書面開催時に意見を記載させてもらっ

たが，当院は，2025 年に向けて急性期病床を 120 床から 160 床に増床（回復期病床からの転

換）することで以前の本会議にて了承を得ているが，現状転換は難しいため，急性期病床は

120 床のままでいきたい。また，６床休床しているが，今後再稼働の見込みはないため，６床

は削減したい。そのことについて，了承いただきたい。

（回答）

 ・そのことについては承知している。病床機能の変更については，各医療圏病床機能別専門部会

合同部会にて協議してから，調整会議（全体会）にて了承を得る必要がある。年明けに第２回

各保健医療圏病床機能別専門部会合同部会を開催予定のため，そこで協議し，その後調整会議

（全体会）にて諮らせていただきたい。時間的にも十分余裕がある。

                                    ―議事終了―